(1) *In Cant. Serm. xviii, n. 3; col. 1321.* — (2) *Ibid. Serm. lxxxiii, n. 3; col. 1557.*

» formité de notre volonté à celle de Dieu, marie  
 » l'ame : *talis conformitas marital animam* : si elle  
 » aime parfaitement, elle est mariée : *si perfectè*  
 » *diligit, nupsit* » ; ou si vous voulez : « *sic amare,*  
 » *nupsisse est* <sup>(1)</sup> : aimer ainsi, c'est se marier » ;  
 dont il rend cette raison : « que si elle aime, elle  
 » est aimée ; et que ce consentement fait tout le  
 » commerce de ce céleste mariage ».

Ce beau principe en produit un quatrième :  
 c'est que notre amour ne se peut pas terminer à  
 notre bien propre comme à sa fin dernière : à  
 cause que c'est l'amour d'une nature supérieure  
 et plus excellente, comme l'appelle saint Augus-  
 tin, à laquelle comme on se doit tout, il lui faut  
 aussi rapporter et soi-même tout entier, et sa  
 jouissance. C'est pourquoi saint Bernard disoit,  
 ou faisoit dire au parfait amant <sup>(2)</sup> : « Je ne cherche  
 » point le salut pour éviter les peines, ni pour  
 » régner dans les cieux ; mais pour vous louer  
 » éternellement ». La fin dernière que je me pro-  
 pose est de glorifier Dieu, qui est la disposition  
 de tous les saints, essentielle à la charité, et tant  
 de fois remarquée dans le concile de Trente <sup>(3)</sup> :  
 ainsi, ne chercher pas d'éviter les peines, ou de  
 posséder le royaume, n'est pas une expression ex-  
 clusive, mais relative ; et pour user de ce mot,  
 subordinative à une fin plus parfaite. C'est pour-  
 quoi saint Bernard ajoute <sup>(4)</sup> que « celui qui dé-  
 » sire de voir Dieu pour son repos ( seulement, et

<sup>(1)</sup> *In Cant. Serm. LXXXIII, n. 6 ; col. 1559.* — <sup>(2)</sup> *De div. Serm. III, de Cant. Ezech, n. 9 ; col. 1094.* — <sup>(3)</sup> *Sess. VI, cap. XI.* —

<sup>(4)</sup> *Loc. mox cit.*

» comme pour dernière fin de ses désirs ) cherche  
 » son propre intérêt : mais celui qui est occupé  
 » des louanges de Dieu , c'est celui qui aime ».

Il n'est point besoin d'alléguer ici une affection naturelle pour nous-mêmes ; c'est une foiblesse de n'avoir à sacrifier que cela : nous avons à sacrifier quelque chose de meilleur, qui est l'amour même de la récompense qu'inspire aux enfans de Dieu l'espérance chrétienne ; non pas en le retranchant, mais en le poussant plus haut, et en le rapportant à la charité.

On voit, par ces beaux principes, que saint Bernard veut établir, non pas ce prétendu amour pur d'un état particulier, où tout le monde n'est pas appelé, et qui scandalise jusqu'aux saints ; mais le véritable et inséparable caractère de l'amour, qu'on nomme charité, qui est commun à tous les justes. C'est pourquoi, en parlant de ceux qu'il appelle enfans, et qui recherchent dans leur héritage *autre chose* que Dieu même, *aliud quid* ; il ne dit pas que leur amour est imparfait, mais il dit, *qu'il lui est suspect : suspectus est mihi amor* ; et que le vrai amour digne de ce nom et de celui de charité, a toujours pour principale récompense Dieu dans son essence, vu, aimé et possédé.